ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND          Hà Tĩnh, ngày         tháng       năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

87/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh quy định một số chính

sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020; sau khi xem xét báo cáo, đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu

tư tại Văn bản số 1680/SKHĐT-ĐKKD ngày 13/6/2023, Văn bản số

1716/SKHĐT-DNĐT ngày 16/6/2023 (kèm theo Báo cáo thẩm định số 167/BC-

STP ngày 05/6/2023, Văn bản số 641/STP-XDKT&TDTHPL ngày 13/6/2023

của Sở Tư pháp); ý kiến thống nhất đồng ý của các Thành viên UBND tỉnh qua

Phiếu biểu quyết, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND của HĐND

tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh doanh và doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, với nội dung như sau:

I. Sự cần thiết của việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung:

Ngày 18/7/2018, HĐND tỉnh đã thông qua Nghị quyết số 87/2018/NQ-

HĐND quy định một số chính sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh doanh và doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh; ngày 10/7/2020, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số

216/2020/NQ-HĐND sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Nghị quyết số

87/2018/NQ-HĐND. Sau 5 năm triển khai thực hiện, Nghị quyết đã phát huy

hiệu quả trong việc hỗ trợ các hộ kinh doanh, doanh nghiệp mới thành lập, tạo

bước đệm, động lực để các hộ kinh doanh, doanh nghiệp phát triển.

Hiện nay, một số quy định pháp luật liên quan đến nội dung Nghị quyết số

87/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đã hết hiệu lực và đã ban hành các quy

định mới thay thế; bên cạnh đó, quá trình triển khai thực hiện đã có một số chính

sách của Nghị quyết không phù hợp với các chính sách khác của tỉnh và không

phù hợp với thực tiễn tình hình hoạt động của doanh nghiệp. Do đó, việc sửa đổi,

bổ sung một số nội dung tại Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh

là cần thiết.

II. Các nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung:

1. Về phạm vi áp dụng quy định tại Khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số

87/2018/NQ-HĐND:

Do Nghị định số 31/2021/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu lực từ ngày

26/3/2021 và thay thế Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm

2015 của Chính phủ nên UBND tỉnh đề nghị sửa đổi nội dung này như sau:

"1. Phạm vi áp dụng

Trên địa bàn toàn tỉnh, trong đó ưu tiên các địa bàn có điều kiện kinh tế,

xã hội đặc biệt khó khăn (các huyện: Hương Khê, Hương Sơn, Vũ Quang, Lộc

Hà, Kỳ Anh và các địa bàn thuộc Khu kinh tế Vũng Áng, Khu kinh tế Cửa khẩu

quốc tế Cầu Treo theo quy định tại Phụ lục III kèm theo Nghị định số

31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành một số điều của Luật Đầu tư".

2. Về chính sách hỗ trợ lệ phí đăng ký hộ kinh doanh quy định tại điểm a

Khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND:

Theo quy định này thì: "Hộ kinh doanh thành lập mới được hỗ trợ 100% lệ
phí".

Tuy  nhiên, tại Mục II điểm d Khoản 7 Điều 6 Nghị quyết số 253/2020/NQ-

HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh quy định về mức thu, miễn, giảm, thu,

nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh  quy định:

"Đăng ký thành lập mới hộ kinh doanh; mức thu: 50.000 đ”

Như vậy, Nghị quyết số 253/2020/NQ-HĐND và Nghị quyết số

87/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh còn chưa thống nhất liên quan đến lệ phí

thành lập mới hộ kinh doanh; mặt khác, mức hỗ trợ này thấp, người thụ hưởng ít

quan tâm đến chính sách được hưởng. Do vậy, UBND tỉnh đề nghị bãi bỏ nội

dung hỗ trợ lệ phí đăng ký thành lập mới hộ kinh doanh quy định tại điểm a

Khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

3. Về chính sách hỗ trợ đăng ký thành lập mới doanh nghiệp:

a) Hỗ trợ chuẩn bị hồ sơ đăng ký thành lập mới doanh nghiệp trên Cổng

thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia quy định tại điểm a Khoản 2 Điều 2
Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND:

Theo kết quả rà soát trên Cổng thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia

thông qua hệ thống ứng dụng hỗ trợ chuẩn bị hồ sơ đăng ký doanh nghiệp thì

không nhận được đề nghị hỗ trợ của doanh nghiệp trên hệ thống do doanh

nghiệp không có nhu cầu mà chủ yếu hướng dẫn thủ tục, hồ sơ trực tiếp tại

Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh. Do đó, UBND tỉnh đề nghị bãi bỏ

nội dung hỗ trợ này quy định tại điểm a Khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số

87/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

b) Hỗ trợ 100% lệ phí đăng ký doanh nghiệp lần đầu, 100% phí công bố

nội dung đăng ký doanh nghiệp lần đầu; riêng đối với các doanh nghiệp nhỏ và

vừa chuyển đổi từ hộ kinh doanh thì thực hiện theo quy định tại Nghị định số

39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ (quy định tại điểm b Khoản 2

Điều 2 Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND):

Thời gian qua, đã thực hiện hỗ trợ lệ phí đăng ký và phí công bố thành lập

mới doanh nghiệp cho 4.011 doanh nghiệp với tổng số tiền là 530.250.000 đồng.

Trong đó, năm 2018, hỗ trợ 112.600.000 đồng; năm 2019, hỗ trợ 236.750.000

đồng; năm 2020 hỗ trợ giảm còn 94.450.000 đồng; năm 2021 là 48.550.000 đồng

và năm 2022 là 37.900.000 đồng.

Nguyên nhân giảm là do hiện nay, tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến trên Cổng thông

tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp tăng, đạt trên 78% tổng hồ sơ nộp. Việc đăng

ký qua mạng giúp cắt giảm thời gian và chi phí cho doanh nghiệp khi thành lập

mới. Từ năm 2021, Bộ Kế hoạch và Đầu tư triển khai thực hiện thanh toán trực

tuyến lệ phí và phí đăng ký doanh nghiệp thành lập mới khi nộp hồ sơ trên Cổng

thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp. Do đó, số tiền hỗ trợ năm 2021 và

2022 chỉ được thực hiện đối với hồ sơ nộp trực tiếp tại Bộ phận một cửa và giảm

nhiều so với các năm trước.

Ngoài ra, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày

26/8/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa, thay thế Nghị định số 39/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018

của Chính phủ.

Vì vậy, để khuyến khích nộp hồ sơ thành lập mới doanh nghiệp qua trực

tuyến, tạo công bằng cho các doanh nghiệp, UBND tỉnh đề nghị bãi bỏ nội dung

hỗ trợ lệ phí đăng ký, phí công bố nội dung đăng ký doanh nghiệp lần đầu quy định

tại điểm b Khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND và cập nhật Nghị

định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ thay thế Nghị định số

39/2018/NĐ-CP. Theo đó, chính sách tại điểm b Khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số

87/2018/NQ-HĐND, UBND tỉnh đề nghị sửa đổi như sau:

"Đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa được chuyển đổi từ hộ kinh doanh thì

được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày

26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của
Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa".

4. Về chính sách hỗ trợ lệ phí môn bài:

Nội dung chính sách hỗ trợ lệ phí môn bài đối với hộ kinh doanh và doanh

nghiệp quy định tại điểm b Khoản 1 Điều 2 và điểm c Khoản 2 Điều 2 Nghị quyết

số 87/2018/NQ-HĐND đã được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 1, Khoản 2 Điều 1

Nghị quyết số 216/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của HĐND tỉnh. Theo đó,

chính sách này được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 22/2020/NĐ-CP và

Nghị định số 39/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

Hiện nay, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày

26/8/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa, thay thế Nghị định số 39/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

Do đó, để cập nhật Văn bản pháp luật mới có hiệu lực; đồng thời, đảm bảo

phù hợp, thuận tiện trong việc khai thác, áp dung văn bản quy phạm pháp luật,

UBND tỉnh đề nghị sửa đổi, bổ sung điểm b Khoản 1 Điều 2 và điểm c Khoản 2

Điều 2 Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND, đồng thời bãi bỏ các quy định liên

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-39-2018-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-366561.aspx

quan tại Nghị quyết số 216/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của HĐND tỉnh, như

sau:

- Sửa đổi, bổ sung điểm b Khoản 1 Điều 2:

“b) Các hộ kinh doanh thành lập mới trong năm đầu hoạt động được miễn

lệ phí môn bài theo quy định tại Nghị định số 22/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Trong 02 năm tiếp theo (năm thứ hai và năm thứ ba), hỗ trợ 100% lệ phí môn bài

đối với các hộ kinh doanh thành lập tại các địa bàn có điều kiện kinh tế, xã hội
đặc biệt khó khăn".

- Sửa đổi, bổ sung điểm c Khoản 2 Điều 2:

“c) Các doanh nghiệp thành lập mới trong năm đầu hoạt động được miễn

lệ phí môn bài theo quy định tại Nghị định số 22/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Trong 02 năm tiếp theo (năm thứ hai và năm thứ ba), hỗ trợ 100% lệ phí môn

bài đối với các doanh nghiệp thành lập tại các địa bàn có điều kiện kinh tế, xã

hội đặc biệt khó khăn. Riêng đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa được chuyển

đổi từ hộ kinh doanh thì được hưởng chính sách miễn lệ phí môn bài trong thời hạn

03 năm kể từ ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu theo

quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị định số
22/2020/NĐ-CP của Chính phủ”.

5. Bổ sung Khoản 3 Điều 2 về quy trình thực hiện:

“3. Chính sách tại điểm b Khoản 1, điểm c Khoản 2 Điều 2 thực hiện theo

quy trình sau:

Đối với các hộ kinh doanh: Cơ quan quản lý thuế trực tiếp thực hiện tổng

hợp danh sách, mức hỗ trợ thuế môn bài của các hộ kinh doanh được hỗ trợ gửi
UBND cấp huyện bố trí kinh phí hỗ trợ để nộp vào ngân sách Nhà nước.

Đối với doanh nghiệp: Cục Thuế tỉnh tổng hợp danh sách, mức hỗ trợ

thuế môn bài của các doanh nghiệp được hỗ trợ gửi Sở Tài chính tham mưu
trình UBND tỉnh cấp kinh phí hỗ trợ để nộp vào ngân sách Nhà nước.

Riêng đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa được chuyển đổi từ hộ kinh

doanh thì được hưởng chính sách miễn lệ phí môn bài trong thời hạn 03 năm kể từ

ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu theo quy định tại

Nghị định số 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số

22/2020/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

139/2016/NĐ-CP”: Cơ quan quản lý thuế trực tiếp thực hiện miễn lệ phí môn bài
và báo cáo cho Cơ quan thuế cấp trên theo dõi, quản lý”.

Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh

quy định một số chính sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh doanh và doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh (Tài liệu gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND

tỉnh ; (2) Văn bản số 1680/SKHĐT-ĐKKD ngày 13/6/2023 của Sở Kế hoạch và

Đầu tư; (3) Báo cáo thẩm định số 167/BC-STP ngày 05/6/2023 và Văn bản số

641/STP-XDKT&TDTHPL ngày 13/6/2023 của Sở Tư pháp); UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Văn phòng ĐBQH và HĐND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB - TH tỉnh;

- Lưu: VT, KT2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần  Báu  Hà

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:     /2023/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Tĩnh, ngày     tháng       năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND

ngày 18/ 7/ 2018 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ thành lập

mới hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

HỘI ÐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

KHOÁ XVIII

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/ 2021 của Chính phủ về

đăng ký doanh nghiệp; Nghị định số 139/2016/NĐ-CP ngày 04/10/2016 của

Chínhh phủ quy định về lệ phí môn bài; Nghị định số 22/2020/NĐ-CP ngày

24/02/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

139/2016/NĐ-CP; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa;

Xét Tờ trình số         /TTr-UBND ngày      tháng   năm 2023 của UBND

tỉnh về việc đề nghị sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

87/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một

số chính sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh; Báo cáo thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến

thống nhất của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điểm, khoản của Nghị quyết số

87/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

1. Sửa đổi Khoản 1 Điều 1

“1. Phạm vi áp dụng

DỰ THẢO

Trên địa bàn toàn tỉnh, trong đó ưu tiên các địa bàn có điều kiện kinh tế,

xã hội đặc biệt khó khăn (các huyện: Hương Khê, Hương Sơn, Vũ Quang, Lộc

Hà, Kỳ Anh và các địa bàn thuộc Khu kinh tế Vũng Áng, Khu kinh tế Cửa khẩu

quốc tế Cầu Treo theo quy định tại Phụ lục III kèm theo Nghị định số

31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Đầu tư”.

2. Sửa đổi, bổ sung điểm b Khoản 1 Điều 2

“b) Các hộ kinh doanh thành lập mới trong năm đầu hoạt động được miễn

lệ phí môn bài theo quy định tại Nghị định số 22/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Trong 02 năm tiếp theo (năm thứ hai và năm thứ ba), hỗ trợ 100% lệ phí môn

bài đối với các hộ kinh doanh thành lập tại các địa bàn có điều kiện kinh tế, xã

hội đặc biệt khó khăn".

3. Sửa đổi, bổ sung điểm b Khoản 2 Điều 2

“b) Đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa được chuyển đổi từ hộ kinh

doanh thì được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số

80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa".

4. Sửa đổi, bổ sung điểm c Khoản 2 Điều 2

“c) Các doanh nghiệp thành lập mới trong năm đầu hoạt động được miễn

lệ phí môn bài theo quy định tại Nghị định số 22/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Trong 02 năm tiếp theo (năm thứ hai và năm thứ ba), hỗ trợ 100% lệ phí môn

bài đối với các doanh nghiệp thành lập tại các địa bàn có điều kiện kinh tế, xã

hội đặc biệt khó khăn. Riêng đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa được chuyển

đổi từ hộ kinh doanh thì được hưởng chính sách miễn lệ phí môn bài trong thời

hạn 03 năm kể từ ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu

theo quy định tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP và  Nghị định số 22/2020/NĐ-

CP của Chính phủ”.

5. Bổ sung Khoản 3 Điều 2 về quy trình thực hiện

“3. Chính sách tại điểm b Khoản 1, điểm c Khoản 2 Điều 2 thực hiện theo

quy trình sau:

Đối với các hộ kinh doanh: Cơ quan quản lý thuế trực tiếp thực hiện tổng

hợp danh sách, mức hỗ trợ thuế môn bài của các hộ kinh doanh được hỗ trợ gửi

UBND cấp huyện bố trí kinh phí hỗ trợ để nộp vào ngân sách Nhà nước.

Đối với doanh nghiệp: Cục Thuế tỉnh tổng hợp danh sách, mức hỗ trợ thuế

môn bài của các doanh nghiệp được hỗ trợ gửi Sở Tài chính tham mưu trình

UBND tỉnh cấp kinh phí hỗ trợ để nộp vào ngân sách Nhà nước.

Riêng đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa được chuyển đổi từ hộ kinh

doanh thì được hưởng chính sách miễn lệ phí môn bài trong thời hạn 03 năm kể

từ ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp lần đầu theo quy định

tại Nghị định số 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số

22/2020/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

139/2016/NĐ-CP”: Cơ quan quản lý thuế trực tiếp thực hiện miễn lệ phí môn

bài và báo cáo cho Cơ quan thuế cấp trên theo dõi, quản lý”.

Điều 2. Bãi bỏ một số nội dung của Nghị quyết số 87/2018/NQ-HĐND

ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh.

a) Bãi bỏ điểm a Khoản 1 Điều 2.

b) Bãi bỏ điểm a Khoản 2 Điều 2.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát

việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, kỳ

họp thứ     thông qua ngày    /    /2023  và có hiệu lực từ ngày      /    /2023.

2. Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 216/2020/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7

năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Nghị

quyết số 87/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy

định một số chính sách hỗ trợ thành lập mới hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- TTr HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Trung tâm CB - TH tỉnh;

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

https://vbpl.vn/phuyen/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=48/2012/NQ-HĐND&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=1

		trannguyentho@hatinh.gov.vn
	2023-06-23T16:50:03+0700

		trannguyentho@hatinh.gov.vn
	2023-06-23T17:22:31+0700

		2023-06-23T17:35:27+0700

		2023-06-23T17:35:28+0700

		2023-06-23T17:35:28+0700